III.  
alii via,  
quæ Deus  
dicitur om-  
nia amare  
propter scip-  
sum.

Dices: amare quis dicitur medium propter finem, medicinam scilicet propter sanitatem, eo ipso quod ex amore quem habet finis, seu ex eo quod amet finem, oriatur actus electionis medi; ergo pari modo, si Deus, ex eo quod amat se, vclit producere creaturas, dicetur velle creaturas propter scipsum. Sed contrà: lata enim in hoc est dispartitas: per electionem namque tendit quis ad medium formaliter ut utile est ad consequendum finem; ad Deum autem ut fine in seipso consequendum, nihil utile esse potest, ut num. secundo ostensum est.

IV.  
Disparitas  
inter medi-  
os & finem,  
Deum &  
creaturo.

Existimo

V.

*Declaratur quo pacto Deus omnia amare propter seipsum.*

Existimo itaque, Deum, dum omnia amat propter seipsum, estque ut a, id est, principium eorum productivum, ita & a, hoc est, id ad quod tanquam ad ultimum omnia ordinat, & producit; exstimo, inquam, ea non ordinari ad Deum tanquam media proprie ad finem, cum non possint hoc modo conducere ad bonitatem Dei, ut ostensum est, sed vult creature tanquam finem cuius gratia sibi ipsi tanquam fini Cui, quatenus scilicet offensio bonitatis & communicatio sui per productum creaturarum est bonum quoddam Deo honestum & conveniens; est enim quaedam liberalitas, & res Deo dignissima. Unde, si per medium, hoc & nihil aliud velint Auctores primae sententiae, recte dicunt; nam finis cuius gratia solet lato modo vocari subinde medium, vel quia ulterius ordinatur ad finem Cui, vel quia illa omnia, de quibus est consultatio & electio libera, vocat Aristoteles & S. Thomas media; homines autem interdum consultant non de mediis solum, sed etiam de fine in materiis particularibus. Nec tantum medium utile amat propter aliud, sed etiam finis cuius gratia ob finem Cui, non quidem ut utile illi, seu ad illius consecutionem conducens, sed ut bonum honestum ei vel jucundum, & hoc lato modo dici potest medium.

### SECTIO TERTIA.

#### Possitne Deus amare creature propter seiphas.

I.  
Nullus est amor in Deo, qui non sit realiter auctor Dei.

II.  
Idem indivisibilis auctor, tum bonus, tum malus, varias in se rationes complecti potest vel virtutis, vel vitiis; ut idem auctor peccati habere potest maliciam inobedientiae, iustitiae, sacrilegii &c. & idem auctor bonus honestatem obedientiae, iustitiae, religionis, si fiat ad cultum Deo exhibendum &c. ita etiam nil vetat quo minus idem auctor indivisibilis Dei, licet prout est auctor necessarius, sit essentialiter amor Dei, potest tamen, ut liber est, ob varias honestates & motiva operari, & diversas rationes virtutum moralium fortiri, ut misericordia, iustitia, &c. in modo ut liber, potest esse simul auctor iustitiae, aut alterius virtutis, si secundum terminationem, ex motivo iustitiae, aut illius virtutis procedat, & simul esse potest charitatis, cum Deus rem aliquam vult propter seipsum.

III.  
Statim praesens est, utrum auctor voluntatis divinae, in quantum liber est, ita ex honestate, & moto ex creato ferri in creaturam aliquam possit, ut non velit illam Deus propter seipsum, & consequenter auctor ille secundum terminationem liberam, non sit auctor charitatis, seu amoris Dei.

IV.  
Prima sententia negat posse Deum amare creature propter seipsum.

Prima sententia est P. Suarez, disp. 24. Metap. sect. 3. & hic, lib. 3. cap. 7. num. 3. quem sequitur P. Tannerus To. 3. disp. 2. q. 2. num. 17. P. Alarcon hic, tract. 3. disp. 2. cap. 3. & multi tenent ex recentioribus. Aferit itaque haec sententia, Deum actu nullo in creaturam ferri nisi propter seipsum, seu eas ad se tanquam ad finem ultimum referendo. Divinam proinde bonitatem auctori Auctores, esse R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. I.

primam rationem ob quam Deus vult creature, quamvis earum etiam bonitatem, maiorem vel minorem, in illarum volitione attendat, ut ordinatè procedat; omnem tamen semper bonitatem creatam non volendo nisi propter bonitatem suam.

V.

Secunda è contrario sententia affirmat, posse Deum amare creature propter seiphas: ita Vals. 1. probabilit. p. disp. 82. cap. 2. & disp. 84. cap. etiam secundo: Coninek de Charitate, disp. 21. num. 23. Heric, disp. 18. cap. 2. & alii, mihiique videatur probabilior.

*Secunda è sententia do-*  
*ct. passo Dei.*  
*amare crea-*  
*turae pro-*  
*pter seiphas.*

Ratio est: nam velle bonum creature rationali ut est illius bonum, est actus per se honestus & rationi consonus; ergo non est quo minus Deo possit competere, sicut alia objecta, quia honesta sunt & recte rationi conformia, in Deo reperiuntur, ut non mentiri, stare promissis, & id genus alia, quorum materia certum est Deo convincire posse. Unde, licet simpliciter amet se Deus plus quam creature, quia amat se necessariò, à quo amore cessare nullo pacto potest, non tamen est necessarium ut amore libero se omniactu amet plus quam illas, & consequenter nec ut eas semper amet propter seipsum.

*Velle bonum crea-*  
*turae ra-*  
*tionali, ut*  
*bonum illius*  
*est, non est*  
*quid Deo in-*  
*dignum.*

Dices, suprà assertuisse nos, licet possit Deus cognoscere creature in seipso, non tamen ita posse illas cognoscere, ut non simili cognoscatur eas in modo proscipo; ergo nec ita potest eas velle, quin velit etiam intellectus proprius seipsum. Negatur tamen consequentia, dum divisi intellectus enim non est potentia formaliter & in numero, & utrilibet intellectus est voluntas; unde, posito obiecto, videt illud necessariò omni modo quo visibile est, nec nullus est finis, cur non cognosceret objectum Deus omni modo quo cognosci potest. At verò voluntas, cum sit facultas formaliter libera, potest pro arbitrio, sicut omnino nihil velle ad extra, ita & velle ex hoc vel illo motivo; & hac est perfectio propria illius. Nihilominus, amore necessario Deus fertur semper in seipsum, omnisque ejus amor est realiter amor Dei, realiter scilicet cum eo identificatus: amore tamen libero amare creature potest, non cas omni actu referendo ad seipsum.

VII.

Hinc infero, à fortiori posse Deum velle libere creature propter seiphas, si simul velit eas propter seipsum; sicutque ex duplice motivo, vel totali, vel faltem partiali: si enim possit eas velle adaequate propter seiphas, multò magis conjungendo amorem illum simul cum alio procedente ex motivo longè perfectiore, nempe excellentiā & bonitate increatā Dei.

VIII.

Præterea, dicunt communiter Theologi cum S. Thoma, 2. 2. quæst. 23. Deum amare creature, faltem rationales, amore benevolentiae; ergo vult ipsi bonum propter seiphas, seu quia est bonum illius; amore benevolentiae si solum velit illis bonum propter seipsum, nevolentia, jam non amore benevolentiae illas prosequitur, sed concupiscentia.

IX.

Objicies primò: Deus est finis ultimus omnium creaturearum, utpote ad quem res omnes ordinantur; ergo amari ordinatè non possunt nisi propter Deum, seu eas ad Deum tanquam ad finem ultimum referendo. Contrà: ergo non ordinatus est auctor spei quo Deum hic in via amamus nobis. Contrà secundò: ergo nec proximum amare licet nisi propter Deum; quod dici nullo modo debet. Respondet itaque, ad hoc ut Deus sit ultimus finis, sufficere quod omnia ad eum ex natura sua, & intrinsecè ordinentur; unde & Deus de facto eas vult propter seipsum, & ad se cuncta per suam volitionem ordinat; hoc tamen non est simpliciter nec illa.

X.

*Quid Deus*

*fit finis ult-*

*mus crea-*

*turarum, non*

*impedit quo*

*minus po-*

*sibilis amu-*

*ri propter*

*seiphas.*

*Quid sit*

*Deum esse*

*finem nis-*

*mum crea-*

*turarum.*

TOMVS I. 150 Disp. XXVII. De amore creaturarum. Sect. IV.

necessarium: cum enim habeant res creatae suam sibi intrinsecam bonitatem, possunt à Deo propter illam in seipsis amari.

XI.  
Quod bonū omne creatūrū poteſt ppter ſeipſū.

Objiciunt ſecundò: creatures eſſe participatio-nes quafdam Dei, & bonum omne quod habent, à bonitate Divinā veluti è fonte derivari: cum ergo Deus res creatas amet ut ſunt participationes boni-tatis Divinæ, amat eas propter ſeipſum. Responde-tur: quantumcunque creature ſint participationes bonitatis divinæ; cum tamen hēc participatio ſit ipſa entitas, bonumque rebus creatis intrinſecum, potest Deus illas propter hanc bonitatem praeſcē diligere, cum in ea ſit quædam amabilitas, & confequenter aptitudo ad terminandum amorem di-num; nihil enim in hoc incommodi, ut jam oſtenſum eſt.

XII.  
Virūm Dei affectus be-nevolentia feratur erga creatures irrationali-les.

Hēc de creaturis rationalibus: de irrationali-bus enim, præter ſuarium citatum, Pater Vafquez hīc, disp. 84. c. 2. & alii negant poſte Deum in eis ferri affectu benevolentie: aiunt enim res iftas, ejusmodi amoris capacis non eſſe, nec niſi amore concupiſcentiæ diligi poſſe, & in ordine ad ratio-nales. Mihi tamen probabilius videtur, nihil obſtarre quo minus poſſit Deus ergo creatures etiam irrationalis, affectum aliquem benevolentie ha-bere, bonum nempe iis in ſuo genere volendo, eſſe ſcilicet, & conſervari: ita Molina prima part. q. 20. art. 1. & alii.